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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou vojenské operace s kódovým

označením Seelöwe, tedy plánovanou německou invazí do Velké Británie, jež se původně

měla uskutečnit v září roku 1940, nicméně byla pouze odložena na neurčito, a nakonec

nebyla nikdy provedena. Autor rozebírá, jak samotná operace postupně vznikala, jak a

proč se vůbec plánovala, jaké problémy doprovázely německé velení nejen při přípravách

plánů či budování invazní flotily nebo jaké neshody mezi sebou měli velitelé jednotlivých

ozbrojených složek a proč se nakonec Adolf Hitler rozhodl operaci odložit. Autor

současně mimo jiné zkoumá přístup nacistických špiček k chystané invazi a jaký to mělo

důsledek pro celý projekt. Rovněž je v práci, ačkoli jen přehledově, rozebrána letecká

bitva o Británii, výsledkem, které měl být přinejmenším zisk vzdušné převahy, což mělo

výrazně usnadnit vylodění německých pozemních sil. Autor se záměrně nezabývá

rozborem jednotlivých bojových akcí, nýbrž se snaží hlavně nastínit nejzásadnější

strategické chyby, které Luftwaffe učinilo a jaký byl celkový důsledek první porážky

nacistického Německa a jaké bylo jeho další směřování ve druhé světové válce.

Za tímto účelem je práce rozdělena do pěti kapitol, přičemž autor začíná výchozí

strategickou situací v létě 1940, ve které kromě postupu Wehrmachtu západní Evropou

otevírá i otázku, týkající se rozkazu zastavení postupu německých sil před Dunkerkem,

na kterou dodnes neexistuje jednoznačná odpověď. Současně je zde nastíněna operace

Dynamo a rovněž v rámci toho autor upozorňuje na výkon Luftwaffe a dále hodnotí, jak

moc byly německé bombardéry efektivní proti nepřátelským plavidlům. Následně

kapitolu uzavírá zachycením nálady v německém táboře po porážce Francie a vysvětluje

proč hned nebyly zahájeny přípravy akcí proti Velké Británii.

Na to je navázáno v následující části práce, ve které se autor posléze věnuje zrodu

německých invazních plánů a současně především upozorňuje na všudy přítomné

nedostatky, se kterými si muselo poradit jak německé námořnictvo, tak i posléze

Luftwaffe. Zároveň je detailně analyzován spor mezi vrchním velením německých

pozemních sil a námořnictvem, jenž probíhal v podstatě celé léto a v důsledku čehož se

mnohokrát měnil plán celé operace, jehož finální podoba je v práci též zahrnuta. Záměrně

se autor vyhnul možnému provedení respektive popisu teoretického průběhu invaze,

poněvadž už jen kvůli tomu, že se operace nikdy neuskutečnila, se na dané otázky

prakticky nedá správně a zcela jasně odpovědět, i když se o to někteří autoři v minulosti
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pokusili, je nutné dodat, že málokterá vojenská operace probíhala podle plánu a v rámci

tak velkého a náročného projektu, jakým měla být tato obojživelná akce, je zkrátka velmi

těžké určit, co by se stalo a o možných scénářích lze jen spekulovat. Pouze je tedy

poukázáno na jednotlivé předpoklady či strategické záměry, ať už je to plán na přepravu

invazních sil nebo pravděpodobná reakce Royal Navy, kterou se však autor zabývá hlavně

v poslední části práce.

Ve třetí kapitole jsou posléze analyzovány přípravy Velké Británie na očekávanou

invazi, přičemž je zde především zhodnocen stav britských pozemních sil po evakuaci

z Francie. Je popsán rozdílný přístup jednotlivých vrchních velitelů britských domácích

sil, kteří se na daném postu během roku 1940 vystřídali. Dále jsou zkoumány dva základní

pilíře, na kterých držela britská obrana a sice Royal Navy a Royal Air Force. Je uveden

jejich početní stav, strategie, rozmístění a role při obraně Britských ostrovů.

V následující části jsou analyzovány již zmíněné počínání a chyby Luftwaffe

v letecké bitvě o Británii a co k nim vedlo, tedy nedostatečná práce zpravodajců a

následné špatné vyhodnocení britského strategického těžiště. Autor vedle toho popisuje

leč přehledově i jednotlivé fáze bitvy, přičemž se zabývá především událostmi v srpnu a

září 1940. Současně porovnal početní stav Luftwaffe a RAF v srpnu 1940 a v závěru ještě

shrnul hlavní příčiny neúspěchu německých pilotů a co to znamenalo pro Německo, a

především v září pro operaci Seelöwe.

V závěrečné kapitole se autor zabývá průběhem událostí v září 1940, jež nakonec

směřovaly k odložení operace Seelöwe na neurčito a posléze jsou analyzovány jednotlivé

příčiny Hitlerova konečného rozhodnutí. Kromě jiného se zde autor také zabývá otázkou,

jak moc měl vlastně velký dopad neúspěch Luftwaffe na vůdcovo rozhodování a je též

zkoumána otázka, zda není vítězství RAF příliš přeceňováno. Rovněž autor dodává, že

odložení neznamená nutně zrušení a jsou dále popsány pokračující invazní přípravy a co

vedlo k tomu, že Němci invazi nakonec nikdy nepodnikli, přičemž je zároveň otevřena

otázka, jak moc byl německý vůdce skutečně odhodlán invazi provést a je zde například

porovnána jeho směrnice číslo 16 s ostatními rozkazy, kde je jasně vidět určité zaváhání.

Kromě nejrůznějších přehledových prací (jako kniha od Johna Keegena The

Second World War) autor využil k vypracování úvodní kapitoly především dílo od

Normana Riche Hitler’s War Aims Ideology, the Nazi State and the Course of Expansion

z roku 1973, Alistaira Horna To Lose a Battle: France 1940 z roku 1969 a Juliana
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Jacksona, France: The Dark Years, 1940–1944 vydanou v roce 2001. Pro vznik druhé

kapitoly a vlastně i celé diplomové práce bylo klíčové dílo od německého autora Petera

Schenka Operation Sealion The Invasion of England 1940, ve které je velmi zevrubně

kromě plánování invaze hlavně rozebrána stavba a příprava invazních plavidel a celé dílo

je doprovázeno četnými dobovými fotografiemi. Dalším velmi důležitým dílem pro

druhou a zároveň i poslední část je nepochybně kniha od Roberta Forczyka We march

against England, kde podobně jako Schenk též detailně analyzuje stavbu a úpravu lodí a

rovněž přehledně nastiňuje vývoj plánování operace Seelöwe. Velmi často autor čerpal

informace i z knihy od Geoffa Hewitta Hitler’s Armada, The German Invasion Plan and

the Defence of Great Britain by the Royal Navy, April-October 1940, ve které je hodně

kladen důraz právě na roli Royal Navy a její vliv na odložení a následné zrušení německé

invaze. Podobným leč mnohem delším dílem je pak kniha od Lea McKinstryho Operation

Sea Lion, the Failed Nazi Invasion that Turned the Tide of the War, ve které se autor dívá

na události z léta 1940 spíše z britského pohledu, nicméně zároveň jako Forzcyk i Hewitt

též McKinstry zkoumá vývoj a finální podobu plánu Seelöwe a současně i budování a

shromáždění invazních plavidel. Doplňujícími zdroji pro druhou část práce se posléze

stalo jak dílo od Petera Fleminga Operation Sea lion; the Projected Invasion of England

in 1940, an Account of the German Preparations and the British Countermeasures, tak i

například Waltera Ansela Hitler Confronts England nebo dílo The Most Dangerous

Enemy, A History of the Battle of Britain od Stephena Bungaye. Pro třetí kapitolu byly

důležité zejména knihy od Bernarda Lowryho British Home Defences 1940–1945 a

Pillboxes and tank traps. Ve čtvrté části autor čerpal hodně z již uvedeného Roberta

Forczyka, který též velmi dobře popsal, na jakých pilířích stála britská defenziva a v čem

konkrétně selhalo velení Luftwaffe. Informačně kapitolu též podpořily kromě jiných

zdrojů také studie od Rona Dicka, Battle of Britain a Douglase Dildyho The Air Battle

for England. V poslední části autor použil mimo již zmíněného Schenka, Forczyka,

Hewitta a McKinstryho i studii Hitler’s Plans for Invading Britain od Harveyho

DeWeerda, ve které jsou zejména přehledně shrnuty důvody odložení invaze. Současně

autor čerpal z děl od Oscara Pinkuse The War Aims and Strategies of Adolf Hitler a

Richarda Overyho The Battle of Britain, na nějž často odkazoval i ve druhé části.
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2 Výchozí strategická situace v létě 1940

Poté, co bylo v dubnu roku 1940 obsazeno Německem Dánsko a následně byl potlačen


[…]


přístavů. V rámci možností se podařilo vytvořit alespoň improvizovanou flotilu čítající

přes 2000 plavidel. Povedlo se nashromáždit i poměrně silná plavidla pro eskort, jež měly

suplovat činnost hladinového loďstva. Patrně by se Němcům podařilo dostat do

jihovýchodní Anglie alespoň první vlnu. Horší by to bylo nepochybně se zásobováním a

dále s přepravou druhého sledu invazních vojsk.

Dalším poměrně náročným úkolem bylo získání vzdušné převahy a eliminování

činnosti královského letectva. Luftwaffe se o naplnění tohoto požadavku pokoušelo

zhruba od poloviny června do konce října. V důsledku chybných zpravodajských

informací však velení leteckých sil špatně odhadlo jak operační a strategické těžiště

nepřítele, tak i jeho celkové ztráty a obranyschopnost. Následné příliš velké rozptýlení

německých bombardérů na zbytečně široké množství cílů výrazně přispělo k

prvnímu neúspěchu Luftwaffe ve druhé světové válce, což mělo následně velký vliv na

Hitlerovo rozhodnutí, zda provést či odložit Seelöwe. Jen v září dvakrát odsunul den

zahájení invaze a dne 17. září padlo nařízení o odložení operace na neurčito. Následně

v říjnu byla Seelöwe posunuta až na jaro následujícího roku, a nakonec k jejímu provedení

nikdy nedošlo.

Na Hitlerovo konečné rozhodnutí měla vliv celá řada faktorů. Tím nejzásadnějším

je nesporně nedostatek plavidel pro provedení rozsáhlé obojživelné operace, absence

praktických zkušeností i sto procentního odhodlání a dobré vzájemné kooperace při

plánování. Luftwaffe a přístup Hermanna Göringa, který se o invazi absolutně nezajímal,

celé situaci též nijak výrazně nepomohlo. Rovněž představitelé námořnictva v čele s

admirálem Erichem Raederem nebyli zastánci provedení Lvouna a preferovali buď

odložení na jaro příštího roku nebo úplné zrušení akce. Na Hitlerově zaváhání se také

podílelo německé zpravodajství, které za nejasných okolností nahlásilo příliš velký počet

pozemních sil nepřítele. Navíc zde byla jistá obava ze síly Royal Navy, přičemž ani

představitelé OKH či Kriegsmarine nevěřili, že by německé lodě dokázaly čelit
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eventuálním útokům královského námořnictva a je velmi pravděpodobné, že by celá

operace skončila fiaskem. Proto se nakonec Adolf Hitler rozhodl v kritický okamžik

ustoupit, rozpustit nashromážděná invazní plavidla a počkat na lepší podmínky, kterých

se však již Němci nikdy nedočkali. Nutno dodat, že operace Seelöwe nebyla úplně

zrušena, Hitler si nechal možnosti stále otevřené, ovšem během roku 1941 se Lvoun

dostal na druhou kolej, v celku rychle ztratila plánovaná invaze prioritu a vůdcova

pozornost se postupně definitivně obracela na Sovětský svaz, což se později stalo Třetí

říši osudné.
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9 Resumé

The aim of this work is to analyse and describe the operation Sea Lion, the German

planned invasion to Great Britan which supposed to take place in September 1940 but it

was postponed indefinitely and then it was never resumed again. The author focuses

primarily on the planning process and on the building of the invasion fleet and also on the

battle of Britain during which Germans wanted to reduce the enemie’s defensive

capability and in the same time gain the air superiority but rather than analysing the phases

of the air battle the author focuses mainly on the strategic mistakes made by the Luftwaffe.

Author also examines the most critical issues and disagreements which occurred during

the Sea Lion planning process primarily between German high command of the army and

high command of the navy, which resulted in many modifications of the invasion plan

and the final version was ready by the end of August. In the meantime, the lower ranks

of each armed brand (the army, navy and Luftwaffe) were building the biggest invasion

fleet the world has ever seen. A lot of effort from everyone was required simply because

the German navy (the so-called Kriegsmarine) was really not in a shape to perform an

amphibious landing on such a wide front and against such strong enemy. There was lack

of almost everything on the German side, from surface fleet required for escort to

transport ships and landing crafts which were crucial for such task. Therefore, lot of work

had to be made to create an invasion fleet basically out of thin air. Thanks to German

creative engineering and relatively good cooperation between the brands the impossible

task was accomplished and at least an improvised invasion fleet was ready in early

September.

According to (mainly) German high command of the navy in order to successfully

perform the Sea Lion, the air superiority had to be gained. This requirement (which later

served as an excuse for the postponement) was obviously task for the Luftwaffe, which

tried to fulfil this goal since June to October 1940 but failed in the process. The main

reason why German air force was defeated in the battle of Britain can be found in the

poor work of the intelligence, which was not able to provide accurate report about the

enemy and in the same time it could not accurately identify the enemie’s strategic centre

of gravity. Instead of focusing on one crucial pillar of the Britain’s defence the Luftwaffe

bombers were dispersed on too many targets and could not effectively harm or reduce the

defensive capability of Great Britain which resulted in the first German defeat in the
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Second world war and which had a big influence on Hitler’s decision making in the

September 1940.

The final part of this work is then focused on the September events and the main

reasons which led to indefinite postponement of the invasion on September 17.

Subsequently, in October, the invasion was postponed until the spring of the following

year, and in the end it was never implemented. The main reason why Sea Lion never

happened author found, beside in the lack of ships or absence of sea experience or in the

fear from Royal Navy, in the lack of führers determination or commitment. He probably

never wanted to wage war against England and rather focus on the east and on the Soviet

Union which can be seen for example in his directive no. 16 where he uses rather careful

language. When this is compared to other führers directives, the difference in the attitude

is evident. Therefore in the final moments in Septemeber Führer decided to postpone the

invasion, disperse the invasion fleet and focus on the east and then maybe later resume

the Sea Lion again.