POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Antonín Hřivna

NÁZEV PRÁCE: Operace Seelöwe

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor si jako téma své diplomové práce zvolil operaci Seelöwe. Podařilo se mu předložit solidní diplomovou práci založenou na dostatečném počtu převážně cizojazyčných zdrojů. Z tohoto hlediska tedy nelze autorovi nic zásadního vytknout. Strukturu práce považuji za logickou, v úvodu práce však postrádám jasné vymezení výzkumného úkolu a položení si otázek, na něž by se autor pokusil v práci odpovědět. Předložená diplomová práce tak bohužel trpí občasnou popisností a nepřekračuje rámec dosavadního výzkumu; na druhé straně autor zdařile prokázal, že dokáže zpracovat hajitelnou práci na zadané téma. Pokud jde o nepřesnosti, jichž se autor dopustil, Erich Raeder byl v době operace Seelöwe velkoadmirálem, a ne admirálem (s. 10), občas jsem v práci objevil historický prezens (s. 16), nebo žurnalismy – s. 15 a „po dlouhém skřípení zubů“. Za zmínku stojí i dle mého názoru hraniční stránkový rozsah, byť na znaky je asi vše v pořádku.

Na závěr však mohu konstatovat, že Antonín Hřivna předložil standardní diplomovou práci, která splňuje nároky na tento typ prací kladené, a proto ji mohu s klidným svědomím doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 17. května 2022

PODPIS: